玉林市人民政府办公室关于印发
玉林市公共法律服务体系建设

“十四五”规划的通知

玉政办发〔2022〕3号
各县（市、区）人民政府，各开发园区管委，市政府各委办局：

《玉林市公共法律服务体系建设“十四五”规划》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

玉林市人民政府办公室

2022年5月10日

玉林市公共法律服务体系建设“十四五”规划

目 录

第一章 规划背景和总体要求 4

第一节 发展基础 4

第二节 挑战和机遇 6

第三节 总体要求 8

第二章 履行公共法律服务新使命 10

第一节 聚焦保障和改善民生提升人民生活品质 10

第二节 聚焦服务玉林经济高质量发展 11

第三节 聚焦重大发展战略服务全方位对外开放 12

第三章 加快推进公共法律服务体系建设 13

第一节 推进公共法律服务平台建设 13

第二节 推进公共法律服务智能化 14

第三节 推进公共法律服务规范化 15

第四节 推进公共法律服务文化发展 16

第四章 加强公共法律服务各领域发展 17

第一节 加强法治宣传教育 17

第二节 推进律师行业发展 18

第三节 深化公证体制机制改革 19

第四节 完善法律援助制度 20

第五节 创新发展新时代调解工作 21

第六节 推动仲裁事业高质量发展 22

第七节 加强司法鉴定工作 23

第八节 加强基层法律服务工作 23

第九节 加强国家统一法律职业资格考试管理工作 24

第五章 全面提高公共法律服务保障能力 25

第一节 健全公共法律服务统筹协调机制 25

第二节 加强公共法律服务队伍建设 26

第三节 加强理论研究和舆论引导 27

第四节 注重经费投入确保实效 27

第六章 加强规划的实施保障 28

第一节 强化组织领导 28

第二节 强化统筹推进 29

第三节 强化监督考核 29

公共法律服务是政府公共职能的重要组成部分，是保障和改善民生的重要举措，是全面依法治国的基础性、服务性和保障性工作。为深入贯彻落实中央和自治区关于加快公共法律服务体系建设的决策部署，切实满足人民群众日益增长的法律服务需求，构建与我市经济社会发展相适应的现代公共法律服务体系，根据《全国公共法律服务体系建设规划（2021-2025年）》《广西公共法律服务体系建设“十四五”规划》和《玉林市国民经济和社会发展第十四个五年发展规划和二〇三五年远景目标纲要》，结合我市实际，制定本规划。

第一章  规划背景和总体要求

第一节  发展基础

“十三五”期间，玉林市通过完善公共法律服务体系建设，整合公共法律服务资源，创新服务方式，增强服务能力，公共法律服务体系建设取得了明显的成效，初步形成了具有玉林特色的公共法律服务体系。

——公共法律服务队伍不断壮大。全市已建立各类公共法律服务机构1687个，配备人员11926人，其中，法律援助机构8个，法律援助机构工作人员39人；律师事务所42个，执业律师451人；基层法律服务所16个，基层法律服务工作者93人；公证机构6个，公证员16人；司法鉴定机构3个，司法鉴定人20人；民商事仲裁机构1个，民商事仲裁员193人；人民调解组织1611个（其中行业性、专业性人民调解组织39个），人民调解员11114人。

——公共法律服务平台建设进一步完善。全市建成公共法律服务实体平台1007个，其中，市公共法律服务中心1个，县（市、区）公共法律服务中心7个，镇（街道）公共法律服务工作站107个，村公共法律服务工作室892个。在玉林市公共法律服务中心挂牌成立妇女儿童维权基地、民族事务法律服务中心。全市已有1501个村（社区）聘请了法律顾问，覆盖率100%。运用“12348”公共法律服务热线，提供24小时全天候律师“一对一”法律咨询服务，累计解答群众法律咨询7500多人次。推广广西法律服务网及“桂法通”APP，整合我市律师、基层法律服务、法律援助、人民调解、公证、司法鉴定、仲裁等法律服务资源，累计访问量10699人次。

——公共法律服务供给能力持续加强。“七五”普法规划顺利实施完成，“十三五”期间重点围绕“六稳六保”“三大攻坚战”、扫黑除恶、疫情防控等中心工作开展1599场法治宣传活动，开展各类“法律进乡村（社区）”活动9500多场（次）。全市律师办理诉讼业务约3万件，办理非诉讼业务约5万件；司法鉴定人员办理司法鉴定14482件；公证员办理公证事项29572件；法律援助人员办理法律援助案件12995件，受援12957人次；人民调解员调处矛盾纠纷案件116566件，调解成功112773件；仲裁员办理仲裁案件464件，标的109158万余元；村（居）法律顾问为基层组织和群众提供法律咨询1.2万次。法律顾问、公职律师、公司律师参与决策、提出法律意见成为党政机关、人民团体、企事业单位决策的重要程序。开展“民主法治示范村”创建活动，玉州区名山街道名山社区、北流市北流镇九代村等7个村（社区）荣获“全国民主法治示范村”称号。认真做好司法考试和法律职业资格考试服务工作，组织约5500人次参加国家统一法律职业资格考试。

第二节  挑战和机遇

“十三五”期间，我市公共法律服务体系建设受发展不充分、不平衡、不协调的影响，公共法律服务事业总体落后，难以满足人民群众日益增长的公共法律服务需求，面临着严峻形势和挑战：

一是公共法律服务供需矛盾依然存在。公共法律服务资源总量少，队伍力量不足，城乡之间资源配置不合理、不均衡，专业领域服务能力不足，服务产品质量有待提高。

二是公共法律服务保障机制不健全。公共法律服务基础设施落后，部分镇（街道）司法所和综治办合署办公，实体平台无法按标准实现规范化建设。大部分县（市、区）没有专项的公共法律服务方面的经费预算，经费短缺问题突出，严重制约公共法律服务业务的开展。

三是公共法律服务信息化建设严重滞后。实体、热线、网络平台建设水平仍较低，融合发展不够，与“一站通办”“一网通办”的要求有差距，标准化、规范化、智能化水平低。“十四五”是我国开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年，是推动玉林高质量发展的关键时期。加快推进“十四五”时期公共法律服务体系建设，对于更好满足人民群众日益增长的法律服务需要，提高国家治理体系和治理能力现代化水平具有重要意义。中央、自治区和市委、市政府非常重视新时期的公共法律服务体系建设，对加快建设作出了系列部署，指明了方向和目标，我市公共法律服务体系建设面临良好的发展机遇，公共法律服务将大有作为。

——推进治理体系和治理能力现代化需要公共法律服务提供更加有力支撑。公共法律服务作为依法治市的重要支撑力量，在推动形成共建共治共享的社会治理格局、推进多层次多领域依法治理、不断促进社会安全稳定、妥善化解社会矛盾纠纷等方面，将发挥不可或缺的服务作用。

——社会主要矛盾的转变要求公共法律服务提供更加精准和多元化的法治保障。人民群众对多层次、多领域、个性化的法治需求，迫切需要多元化、专业化、高品质的公共法律服务。公共法律服务体系建设，可以有效维护各类社会主体的合法利益，推动社会主体履行法定义务和承担社会责任，切实提高人民群众对法治的获得感、幸福感、安全感。

——新时期玉林全方位开放发展需要公共法律服务发挥更大的作用。根据玉林市“四强两区一美”两湾先行试验区建设、“东融”“南向”开放战略与“两湾”协同联动发展的新格局，公共法律服务在推动全方位开放、经济社会高质量发展中扮演更重要的角色，在优化营商环境、加强经济法律服务等方面发挥着巨大的作用。

第三节  总体要求

指导思想：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平法治思想、习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西工作系列重要指示要求，加强党对公共法律服务工作的全面领导，紧扣玉林人民日益增长的法律服务需求和玉林高质量发展需要，加强公共法律服务各领域基础建设，不断创新公共法律服务体系建设新模式和公共法律服务理念、内容、形式、供给模式，健全完善覆盖城乡、便捷高效、均等普惠的现代公共法律服务体系，提高公共法律服务供给能力，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感，为建设“四强两区一美”两湾先行试验区提供良好的法治环境。

基本原则：坚持党的全面领导，坚持以人民为中心，坚持政府主导、多元参与，坚持改革创新、科技赋能，坚持统筹协调、稳步推进。

总体目标：到2022年，全市基本形成覆盖城乡、便捷高效、均等普惠的现代公共法律服务体系；到2025年，覆盖城乡、便捷高效、均等普惠的现代公共法律服务体系更加牢固，公共法律服务体制机制更加健全，服务平台功能有效发挥，服务网络设施全面覆盖、互联互通，公共法律服务标准化规范化建设取得新进展，服务供给更加丰富高效、服务保障更加坚实有力，持续推进城乡基本公共法律服务均等化，人民群众享有的基本公共法律服务质量和水平大幅提升，保障高质量发展和服务民生的能力明显增强，公共法律服务成为推进法治玉林、法治政府、法治社会建设和玉林治理现代化的重要支撑力量。

[image: image1.png]GRL U A S TAE R

HEbENE U Aabrte

DU LR M S5 ST R (%) 100 EES
AL A MRS L3 (1) =1630 s
BRSO (1) =1500 fies
RIS B (4 =60 fiEs

ZEBLE (1) =10 fies
PRI (1) 84 2yfitt

AT Ve N RIAfRAIZY (4) =100 T
EERTSAP ALY (1) =1 T
AIEASEN (1) =5 T

i () =700 jitil

PIUEST () =29 e

ATMAE . el VA BB AL S BN R BY () =500 e
B (N =500 jitil

AEEEN (N =32 T
FERRARI S TS () =250 T
AEREBNEE (fF) =2800 fies

@) B R SR (%) 100 2yfett
IR AR (%) =70 fies

第二章  履行公共法律服务新使命

第一节  聚焦保障和改善民生提升人民生活品质

围绕人民群众公共法律服务需求，充分发挥公共法律服务实体、热线、网络三大平台的作用，利用实体平台贴近服务，打通公共法律服务“最后一公里”；利用热线、网络平台和智能服务设备全天候服务，推动法律服务“掌上办”“指尖办”“一网通办”，随时随地为群众提供公共法律服务。围绕服务民生重点领域，聚焦教育、医疗、劳动、住房、环保、涉农等热点问题，开拓供给渠道，推动法治宣传教育、律师、公证、法律援助、基层法律服务、法律顾问、调解、仲裁、司法鉴定、法律职业资格考试等差异化、多层次的公共法律服务资源合理配备，解决群众“急难愁盼”法律问题。围绕优化法律服务机制，深化公共法律服务领域“放管服”改革和“减证便民”，推进公共法律服务领域政务公开，完善公共法律服务告知承诺制，推动法律援助、公证等法律服务同城通办、全区通办、跨省区通办。围绕乡村振兴，整合法治宣传、法律援助、村（居）法律顾问、人民调解、公证等法律服务资源，深入开展乡村公共法律服务活动，满足农村和基层法律服务需求；坚持和发展“枫桥经验”，打造具有本地特色、适应地区服务需求的纠纷解决模式，通过人民调解、律师调解、仲裁等方式妥善化解农村矛盾纠纷，促进乡村、基层社会治理现代化。围绕维护特殊群体合法权益，大力实施法律援助覆盖范围拓展工程，努力做到“应援尽援”“应援优援”。促进公益法律服务发展，积极鼓励和引导律师、基层法律服务工作者等开展公益法律服务。

第二节  聚焦服务玉林经济高质量发展

围绕国家、自治区和玉林市重大经贸活动，建立律师参与服务重大工程、重大项目、重点产业和生态环境保护等工作机制，深入开展法律“进企业、进商（协）会、进市场、进园区”活动，建立健全“万所联万会”法律服务机制，放大集聚效应、规模效应，为疫情防控法律服务提供便利，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，努力营造和维护良好的法治化营商环境。围绕巩固“民营经济先行示范市”，加强民营企业权益保障，依托玉林市民营经济法律服务配送中心、公共法律服务“云超市”，市、县、镇、村四级社会矛盾纠纷调处化解中心，积极化解涉企矛盾纠纷，保障民营企业健康发展。围绕防范化解重大风险，聚焦民间非法集资、政府隐性债务、企业经营、房地产市场等重点领域，加强商事调解、仲裁服务、法律维权、法律顾问等法律服务和法律风险评估等工作，把律师专业意见作为特定市场经济活动的必备法律文书，推动风险防范从“事后救济”向“事前预防”转变。进一步健全国有企业法律顾问、公司律师制度，推行和完善事业单位法律顾问制度，全面建成与玉林经济发展相适应的法律顾问、公职律师、公司律师制度体系。

第三节  聚焦重大发展战略服务全方位对外开放

围绕玉林市“四强两区一美”两湾先行试验区建设、“东融”“南向”开放战略与“两湾”协同联动发展的新格局，主动服务玉林市对外开放重大决策部署，推动法律服务支持西部陆海新通道建设，为促进数字经济、区域交通、物流、商贸、装备制造、金融科技等深度融合提供全方位的法律服务。加强培育和发展专业化律师事务所以及仲裁、调解、公证、司法鉴定等法律服务机构，推动涉外法律服务机构和法律服务队伍的建设，支持有条件的律师事务所、仲裁委员会设立海外服务机构或涉外服务部，加强培养和积极引进熟悉国际金融、投资、物流以及反倾销、反垄断等业务领域的高端法律服务人才，积极参与粤港澳大湾区、东盟国家、“一带一路”沿线国家和地区的法治交流与合作，发挥功能作用，促进经济开放发展。

[image: image2.png]R 2 JRAT AR IR B i i T AT 5
LSRR Oh) I AL AR, 3 & RRA IR
2. JmsEANA AT Gl AN R4S
3. CRFHTAN A AR S5 B B MRS SR B, 3 A0 RO U A S R 5

JE, S AR S . BB @R
4. SCEPRISCAT S HIB S BT | B L SRS UM s SR 55

第三章  加快推进公共法律服务体系建设

第一节  推进公共法律服务平台建设

健全覆盖全业务、全时空公共法律服务实体、热线、网络三大平台建设。统筹城乡实体平台建设布局，以市公共法律服务中心为枢纽、县（市、区）公共法律服务中心为支撑、镇（街道）公共法律服务站为基础、村（社区）公共法律服务室为基点，加快建成覆盖市、县、镇、村四级的“一站式、窗口化、综合性”公共法律服务实体平台，各类公共法律服务项目实现集中进驻，不断健全完善管理体制机制。村（社区）公共法律服务室与村（居）法律顾问工作有效衔接，实现全科服务和转介工作标准化。推动公共法律服务实体平台建设融入政府公共服务总体布局。积极推进市、县（市、区）司法局和各镇（街道）司法所业务用房等基础设施建设，加快司法所规范化建设，推动镇（街道）公共法律服务实体平台与司法所一体规划、一体建设、资源共享，逐步实现“站所合一”。推广应用中国法律服务网、广西法律服务网及智慧普法网、“桂法通”APP等网络平台，同司法行政业务系统对接，实现各类公共法律服务事项“一网通办”。推广运用广西“12348”公共法律服务热线平台，拓宽玉林“12348”专线平台的法律咨询、法律服务、纠纷调解、法治宣传、法律援助、服务投诉等综合性服务功能，统一设立法律服务专家坐席接听，实现全天候24小时服务。推进三大平台融合发展，实现服务需求信息在三大平台和法律服务机构有效流转。

第二节  推进公共法律服务智能化建设

深化公共法律服务和信息技术的融合创新，推进智能服务新模式。加快“数字城乡、智慧法务”信息平台建设，持续优化公共法律服务“云超市”，形成功能完备、标准统一、品种齐全、共融互通的信息服务矩阵群，实现法律服务产品“大集成”、群众遇事找法“零跑腿”、部门整体协同“大联动”。优化升级法律援助、律师、公证、仲裁等各块业务系统功能，利用玉林市公共法律服务“云超市”网络平台，实现公共法律服务各项业务受理、办理、反馈、督办等全流程“网上办”“指尖办”，并向移动服务、随身服务方向发展，人民群众感受到法律服务更加便捷、高效，打通公共法律服务“最后一公里”。综合运用大数据、物联网、人工智能、“区块链＋”等科学技术手段，实现市、县、镇、村四级公共法律服务资源统筹调配，服务数据实时共享，服务事项跨平台、跨时空、跨业务协同办理。推广重要法律法规有声版和手语版数据库，满足玉林视听障碍人群需求。运用广西公共法律服务舆情智慧管理系统，实现公共法律服务舆情信息预警联动、实时共享、在线督导等功能。

第三节  推进公共法律服务规范化建设

加快公共法律服务标准化规范化建设，切实执行公共法律服务相关的资质认定、设施建设、人员配备、业务规范、工作流程等具体标准，统一场所标识、指引和功能设置。进一步完善公共法律服务平台建设规范、服务规范、运行规范、管理规范，特别是推行服务岗位责任制、服务承诺制、首问负责制、限时办结制、争议解决制、服务公开制等服务规范和运行制度，优化基本公共法律服务，发展高端公共法律服务。加强公共法律服务行业管理，完善行政管理与行业自律管理相结合的管理体制机制，充分发挥法律服务行业协会作用，提升公共法律服务综合效能。落实公共法律服务评价指标体系，完善律师、公证专业评级评价工作，建立健全公共法律服务质量评价机制、监督机制、失信惩戒机制，广泛开展公共法律服务满意度评价和社会监督工作，探索引入第三方评估机制与网络“点星”评价机制等创新方式，以群众满意度来检验公共法律服务工作成效。

第四节  推进公共法律服务文化发展

加大公共法律服务文化阵地建设，扩大法治文化阵地覆盖面，围绕人民群众对美好生活需要的法治新诉求，推动公共法律服务文化与传统文化、红色文化、地方文化、行业文化、企业文化融合发展。利用好玉林“客籍廉官”“廉世家”等廉文化资源，以“李明瑞俞作豫烈士纪念馆”“朱锡昂纪念馆”“玉林市廉政教育基地”为载体，建设一批红色法治文化主题宣传教育基地，打造特色法治宣传教育品牌，发展特色法治文化，培育法治文化精品。推动法治文化公园（广场、长廊）普法教育实践基地建设。

[image: image3.png]B3 R A RIS A R R B T

Loali, B Mg -3k, B, SAET AR RS IR A e
ki

2. IR ST A

3. MBS ASEHIR S SR T AL AR O 2 . HIER) + 7 WAERE AT 6L H BN
AN TG BRSO B AR R S IR A, AT R RIS AL
EI S o

A el IR+ EREASE RIS E , AR ASRRIRS AT [
T

5. HELAR A AR RS RO AL . AL L A
Mg Rl RIS BREFINAS T MRS AT SRR 55

6. SEFEHIN . AGE LIPS TR

7. JPREAIGEMHMRS ML, ShABCRA SIS MR | R R,

8. BfI—AE—HER TP CHIR=H = 18D

9. AR AL LA

10, gttt SRR E AL FFT M 5

11 B . FA O T skt 2r 3 SR SR SO .

EHCPLID, AT B 0 ST

第四章  加强公共法律服务各领域发展

第一节  加强法治宣传教育

贯彻落实法治宣传教育法律法规，制定和实施玉林市法治宣传教育第八个五年规划。深入学习宣传贯彻习近平法治思想，深入宣传宪法、民法典，深入宣传推动高质量发展和社会治理现代化密切相关的法律法规。加强以国家工作人员和青少年为重点的法治教育，推动落实国家机关“谁执法谁普法”普法责任制，将法治宣传贯穿立法、执法、司法全过程。运用社会力量开展公益普法，形成融“报、网、端、微、屏”于一体的全媒体法治传播体系,提高普法的针对性、实效性。加强社会主义法治文化建设，广泛开展群众性法治文化活动，培育“农民法治互动课”“妈妈普法队”等本地特色普法宣传品牌，把法治文化阵地建设纳入城乡建设规划。加强法治乡村建设工作，深化法治乡村示范创建，建成一批5A幸福村（小区）、民主法治示范村（社区），形成共建共治共享的社会治理格局。开展农村“法律明白人”培养工程,每个行政村（社区）至少培养5名“法律明白人”。培育农村学法用法示范户，组建普法讲师团、普法宣传文艺队、普法志愿者，为人民群众提供法律宣讲、法治文艺等普法服务。

第二节  推进律师行业发展

加强律师行业党的建设，不断提高律师行业党建质量。推动市县党政机关普遍建立以内部法律顾问为主体、外聘法律顾问为补充的法律顾问队伍，市县党政机关和人民团体普遍设立公职律师，加强法律顾问和公职律师管理和使用，建立健全党政机关法律顾问选聘备案机制。推动国有企业设立公司律师，加强公司律师队伍建设、管理和使用，积极推进民营企业公司律师试点。健全完善律师辩护代理制度，规范律师辩护代理行为，提高刑事辩护代理质量。健全律师执业权利保障机制，优化律师执业环境，深入推进刑事案件律师辩护全覆盖、律师调解工作。加强对律师和律师事务所的监督管理，全面规范律师执业行为。加强和规范村（居）法律顾问工作，加大政府购买服务力度，推动法律服务资源向村（社区）倾斜，鼓励律师事务所与镇（街道）结对共建。引导律师围绕促进经济高质量发展提供法律服务，积极拓展服务领域，促进律师参与企业兼并重组、破产清算，广泛参与城市棚户区改造、企业融资贷款等领域和商标、专利、版权等知识产权等法律服务，加强律师事务所专业化、规范化、品牌化建设，大力培育青年律师领军人才。鼓励律师事务所到相对落后地区设立分所，支持青年律师到相对落后地区执业。积极发展律师涉外法律服务，加强与“一带一路”沿线国家和地区法律事务的交流、合作，为玉林经济创新发展提供优质法律服务。

第三节  深化公证体制机制改革

积极推进公证体制改革，探索合作制公证改革，激发公证行业服务社会的活力。鼓励和支持有条件的公证机构拓展公证业务，向公证服务薄弱地区延伸。落实公证执业监管机制，强化公证执业过错责任追究。对密切关系民生的公证服务事项，实行清单化管理，推动纳入基本公共服务体系。优化公证服务资源配置，开展公证行业规范化建设，大力推进“互联网+公证”，推进网上预约公证、预受理、部分公证事项网上办理，完善老、弱、病、残等特殊当事人公证业务绿色通道、上门服务等便民措施。开拓知识产权、金融、互联网、行政辅助、社会治理等公证服务领域创新产品，改善业务结构，培育发展引擎，提升持续发展能力。扩大公证参与调解、取证、送达、保全、执行等司法活动辅助性事务。加强公证员队伍建设，落实公证员执业准入和退出制度。落实公证投诉处理办法，提高公证质量和公信力。

第四节  完善法律援助制度

积极推进法律援助规范化、标准化建设，建设和优化市、县（市、区）法律援助中心，加强镇、村两级法律援助站（联络点）建设。完善落实法律援助相关配套措施。重点保障低收入群体、残疾人、进城务工人员、老年人、妇女、青少年等特殊群体和军人军属、退役军人及其他优抚对象的基本公共法律服务权益。建立重点群体法律援助绿色通道。依法有序扩大法律援助范围，适当放宽经济困难标准，降低法律援助门槛，落实法律援助法关于扩大残疾受援人范围和不受经济困难条件限制、免予经济困难核查情形的规定，实现法律援助应援尽援。切实保障法律援助经费，健全落实法律援助经费保障制度以及法律援助补贴标准动态调整机制。引导律师、公证员、司法鉴定人、基层法律服务工作者自觉履行社会责任，积极参与公益性法律服务。推动司法行政、法院、检察院、公安、民政、人力资源社会保障、工会、残联、妇联等部门和单位的信息共享和工作协同，与政法部门办案流程互通。加强服务质量监管，综合运用庭审旁听、案卷检查、征询司法机关意见和回访受援人等措施，督促法律援助人员提升服务质量。

第五节  创新发展新时代调解工作

坚持和发展新时代“枫桥经验”，发挥调解“第一道防线”作用，把非诉讼纠纷解决机制挺在前，健全和完善调解、仲裁、行政裁决、行政复议、信访等机制有机衔接、相互协调、高效便捷的多元化纠纷解决机制，深入开展矛盾纠纷精准排查精细化解工作，依法、及时、有效地解决各类社会矛盾和纠纷。进一步完善以人民调解为基础，人民调解、行政调解、行业性专业性调解、司法调解、律师调解优势互补、有机衔接、协调联动的大调解工作格局。加强人民调解工作规范化建设，完善基层人民调解组织网络，依托云网络和人民调解员培训基地优势，积极打造专业过硬、能力过硬、素质过硬的人民调解员队伍，提高专兼职人民调解员数量素质。加强行业性、专业性人民调解组织建设，完善行业性、专业性调解管理制度和工作机制。加强人民调解案件补贴经费保障机制。建立商事调解组织，推动商事调解工作，积极服务“一带一路”、粤港澳大湾区等建设。

第六节  推动仲裁事业高质量发展

贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅和自治区人民政府办公厅关于完善仲裁管理制度提高仲裁公信力的文件精神。完善仲裁机构规范化建设，推进仲裁委员会管理机制改革，不断增进仲裁工作活力。落实完善行政管理与行业自律相结合的管理方式，发挥行业协会监督作用，加强仲裁案件质量控制，全面提升仲裁工作公信力。以信息化建设为抓手，继续推动互联网仲裁和智能仲裁健康发展，使仲裁与数字信息化发展深度融合，借助区块链、大数据、云计算等技术优势提高仲裁领域效率，有效提升仲裁业务的可靠性和数据安全性。完善仲裁委员会与人民法院等部门的衔接机制，推动仲裁参与基层社会治理。拓展仲裁业务范围，加强与周边地区仲裁机构和国际仲裁机构的交流合作，提高玉林仲裁的竞争力，为“一带一路”走出去的中国企业提供专业、优质、高效的商事仲裁法律保障。加强仲裁员和仲裁秘书队伍建设，定期开展仲裁业务培训工作，提升仲裁业务能力。

第七节  加强司法鉴定工作

深化司法鉴定管理体制改革，落实统一的司法鉴定管理机制。加强司法鉴定质量建设和队伍建设，优化执业环境，强化监督管理和行业自律，完善投诉处理和纠纷化解机制，把信息化监管作为司法鉴定管理的重要手段，进一步提高司法鉴定质量和公信力，减少重复鉴定。强化司法鉴定公益属性，落实鉴定人出庭制度，完善保障措施，有效满足司法机关和人民群众的鉴定需求，充分发挥司法鉴定服务诉讼的功能作用。

第八节  加强基层法律服务工作

积极发展基层法律服务工作者队伍，加强对基层法律服务所、基层法律服务工作者的管理和指导，不断提升基层法律服务的能力和水平。充分发挥基层法律服务工作者身在基层、贴近群众的优势，广泛开展提供法律咨询、代写法律事务文书、代理民事行政诉讼、代理非诉讼法律事务等活动。引导基层法律服务工作者把服务聚焦在促进和保障中小企业、小微企业以及乡村特色旅游、农村电商的依法经营上，更好地为实施乡村振兴战略、基层依法治理提供及时有效的法律服务。

第九节  加强国家统一法律职业资格考试管理工作

加强国家统一法律职业资格考试标准考点（计算机化考试）建设，认真做好年度法律职业资格考试组织实施工作，为考生提供便捷优质的服务。做好法律职业资格证书的发放和管理工作。推动国家统一法律职业资格考试信息管理服务系统建设，推动取得、撤销和注销法律职业资格证书人员信息公开。

[image: image4.png]R4 A SRR O 45 SRR IR TG 5

L BRI SERA T A I

2. S SR AT R AR A AR L 5

3.0 Bl B (il ) EEEEAIRS TG, 2 K S5 R BRI
CRERC) @2k 3l

4 R (LX) EA AL EERSCRARE (75 S0 (D B0 1A
BRI, BATUNER R | AR E I, R RO B 1 kR
SR (KR ¢

5. BAR (RER) KRS ARLE REIANT

6. FBLTHIBAT AL SERERS SIS ol S0 IR DCHA Tl SE R TAE AR 0 QARG 35

7. HiFRHORRE T E AR A S5 I | R EREHGE T . WTO I RCEP 4 i
Ve, AU FANU AL 55 9 ST AA S

8. AWHEHFIIMR Aol i | [WER5T5 | e gie e MRS RS g L BT
5 ML RO E 55 B 5 5 O 75 17 S S8 55 B30 T Ml a3 S UM B AR o 5 o e
SR

9. JFREATEATMMEAL R, M) R B MU A TE, HESEATIE S 5 A R B 7 15 4l
A5

10. BUREBS “1+17 PSR S EE T8,

T 7 M A Bl A A R R B S 1 R & 5%

12. B Gl Ak . G R BT

13, JRETFIED IS5 5

14 SERIPRAT IR S B A (5 Ty, FPIRADLZ: BRI, b (ALl
.

第五章  全面提高公共法律服务保障能力

第一节  健全公共法律服务统筹协调机制

将公共法律服务体系纳入法治玉林、法治政府、法治社会一体建设，落实党委领导、政府主导、部门协同、社会参与的公共法律服务管理体制和工作机制，在全面依法治市中协调推进，与行政复议、行政立法、行政执法、公正司法、守法普法工作融合衔接。要充分发挥玉林市公共法律服务联席会议制度作用，完善运行机制，明确职责分工，加强协作配合，协调推进公共法律服务规划编制、政策衔接、财政保障、平台建设、标准制定、服务运行等工作。健全公共法律服务与诉讼服务、社会服务等领域的工作对接与信息共享机制，实现公共法律服务资源整合和互联互通。支持大专院校、企事业单位、公益基金和其他组织参与公共法律服务，鼓励和支持社会力量通过投资或捐助设施设备、资助项目、赞助活动、提供产品和服务等方式参与公共法律服务体系建设，共同构建覆盖城乡、便捷高效、均等普惠的现代公共法律服务体系。

第二节  加强公共法律服务队伍建设

持续推进公共法律服务人才队伍革命化、正规化、专业化、职业化、多元化建设。加强党建和科学理论武装，教育引导公共法律服务工作者深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，全心全意为人民服务。严格执行公共法律服务各领域执业规范和标准，推动公共法律服务人才准入和管理体制机制改革，稳步增加律师、公证员、法律援助人员、仲裁员数量，加快发展政府法律顾问队伍，适需发展司法鉴定人队伍，积极发展专职人民调解员队伍，规范发展基层法律服务工作者队伍，适时组织基层法律服务工作者参加准入考试，努力解决基层和相对落后地区公共法律服务资源不足问题。立足实际、分类施训，充分发挥高等院校、行业协会、专业机构作用，定期开展政治轮训和公共法律服务各类业务培训，提升综合能力、专业和服务水平。着重培养和引进社会稀缺、急需、涉外等公共法律服务人才，加强公共法律服务各领域领军人物、青年人才建设。落实公共法律服务职业规范制度，推进法律服务职业道德建设、行风建设和诚信体系建设，不断提高公共法律服务队伍职业素养。鼓励、引导社会力量参与公共法律服务，实现公共法律服务提供主体多元化。

第三节  加强理论研究和舆论引导

健全完善公共法律服务体系建设各项政策和规范性文件。加强与科研机构、高等院校合作，推动公共法律服务理论与实践研究。综合运用各类媒体，大力宣传公共法律服务体系建设的重要意义，不断提高公共法律服务知晓率、首选率和满意率，广泛宣传公共法律服务示范项目、先进模范和典型事例，形成全社会支持和参与公共法律服务体系建设的良好氛围。

第四节  注重经费投入确保实效

推动建立完善与公共法律服务事业发展相适应的经费保障机制，将公共法律服务体系建设、法律援助等经费纳入同级政府财政预算，加强公共法律服务基础设施、信息化建设、法律援助、司法鉴定、人民调解、法治宣传教育等各项经费保障。落实建设、服务、设备、运维管理等各方面资金，保障公共法律服务可持续发展。充分利用各级财政资金，落实中央、自治区对欠发达地区公共法律服务经费保障倾斜的政策，积极争取更多中央政法转移支付等资金投入。创新公共法律服务经费投入方式，鼓励通过社会捐赠、依法设立公益基金会等方式，引导社会资金投向公共法律服务领域。通过政府购买、项目补助、定向资助、贷款贴息等政策措施，支持法律企业和各类社会组织提供法律服务。

[image: image5.png]RS AR A SRR (R BEAE S AT

Logkigli, B (i, X)) ATBOZBRSS L, SEB AR 5 TEOL RS TSR

2. BRI | R L R, RPN 5E % TS 2 SE R R A TR R
B

3. ISR SRS AR EGE | WS |l HRE S AT, R IR

4. IR S A ST AN A MR, Ml A SER AR 55 AR &l f A%

第六章  加强规划的实施保障

第一节  强化组织领导

加强党对公共法律服务体系建设的全面领导，把党的政治优势、组织优势转化为推进公共法律服务体系发展的强大动力。各级政府要落实推进公共法律服务体系建设主体责任，将公共法律服务体系建设纳入各级政府重要议事日程，纳入本地国民经济和社会发展总体规划同部署、同推进、同考核，纳入法治建设总体规划，列入为民办实事项目并抓好落实。

第二节  强化统筹推进

各级各相关部门要根据本规划的要求，实行目标责任制，制定路线图和时间表，明确年度工作目标、推进措施和责任分工，集中力量推动工作落实，高标准、严要求完成各项目标任务。要对照《广西公共法律服务体系建设“十四五”规划项目表》，在项目审批和实施过程中应给予政策倾斜和有力配合，将规划项目纳入财政年度预算统筹安排。各建设单位要及时做好规划项目前期准备，按照规定程序报当地人民政府或相关职能部门审批，确保有关规划项目落地落实。

第三节  强化监督考核

将公共法律服务体系建设情况纳入法治建设考核内容，落实公共法律服务评价指标体系，加强督促指导，及时解决本规划实施过程中遇到的问题和困难，每年对上一年度的公共法律服务体系建设进展、成效及保障情况进行监督检查，坚持问题导向，针对性改进工作，确保各项任务有力有序有效推进，并把有关监督检查和考核结果作为本地区有关党政领导干部综合考核评价的重要参考。